
Câmara Municipal de Juina — MT 
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ANEXO II 
RELATÓRIO DE VIAGEM 

RELATÓRIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.266/2025 

Servidor:Pedro Basto da Silva 
Cargo / Função: Contínuo 

1. Introdução 
A solicitação de sete diárias e meia foi formalizada por meio do Requerimento de Diárias n.° 58/2025, 
emitido em 15 de abril de 2025. O objetivo foi o deslocamento à cidade de Brasília, Distrito Federal, no 
período de 12 a 7 de junho de 2025, para participação no 152 Encontro Nacional do Grupo Interlegis de 
Tecnologia (EnGITEC), organizado pelo Instituto Legislativo Brasileiro, por meio do Programa Interlegis 
no Senado Federal, conforme autorização do Senhor Presidente desta Casa de Leis. 

2. Objetivo do Evento 
O 152 EnGITEC teve como propósito principal promover a integração entre profissionais que atuam no 
Legislativo, abordando temas como inovação tecnológica, gestão pública e modernização dos processos 
administrativos. O evento contou com oficinas, palestras e mesas-redondas, além do Encontro com 
Parlamentares, fortalecendo o diálogo e o intercâmbio de boas práticas entre instituições 
públicas.Destacaram-se palestrantes especialistas em inovação e em áreas fundamentais para o 
aprimoramento das atividades parlamentares. 

3. Participação e Atividades 
Durante o evento, participei de oficinas técnicas, palestras e debates voltados à modernização 
legislativa, com ênfase em inteligência artificial, transparência pública, comunicação institucional e 
inovação no controle legislativo. 

Oficinas Participadas: 
• 02/06 — Oficina: IA Generativa na Prática, ministrada pelo instrutor João Lima, das 15h às 18h, 

na sala 102 do Instituto. 
• 03/06 — Oficina: Articulação e Compilação de Textos Legais - Turma 1, ministrada pelo instrutor 

Adalberto Alves de Oliveira, das 9h às 17h, na sala 105 do Instituto. 

Palestras e Temas Abordados 
Durante os dias de evento, foram apresentados os seguintes temas: 

• e-Cidadania; 
• Inovação no Controle Legislativo: O impacto do SAPL na ALPB; 
• IA Generativa no Processo Legislativo; 
• Uma Visão sobre o Futuro da IA e seus Impactos nas Câmaras; 
• Aplicação de IA no Processo de Fiscalização; 
• Ética e Governança da IA no Processo Legislativo; 
• Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD); 
• índice de Transparência dos Portais Legislativos; 
• Transformação Digital Inteligente: A experiência de Pato Branco rumo a uma gestão legislativa 

mais eficiente e tecnológica; 
• Migração para Nuvem: Solução para Câmaras Pequenas; 
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• Controle Interno no Poder Legislativo Municipal; 
• Compras Públicas para Inovação: A experiência do TCU; 
• Comunicação Institucional diante do Jornalismo de Narrativa: Senado Verifica e combate às 

fakenews; 
• Portal da Câmara Municipal de Curitiba: Inovação e Transparência com Plone6 e Licença Livre; 
• Saúde Mental para Servidores: Saúde e Bem-estar. 

4. Impacto e Contribuições 
O evento proporcionou acesso a informações e atualizações tecnológicas relevantes para o 
aprimoramento da atuação no Legislativo. Entre os principais impactos e contribuições, destacam-se: 

• Integração institucional — troca de experiências com profissionais de diversas cidades e 
estados; 

• Aprofundamento técnico — capacitação em novas tecnologias aplicadas ao Legislativo; 
• Propostas de modernização — análise de políticas e sistemas viáveis para implementação local; 
• Fortalecimento da transparência e governança — estratégias para ampliar o acesso à 

informação e a participação cidadã. 

5. Conclusão 
O 152 EnGITEC consolidou-se como um evento de grande relevância para a inovação e modernização 
legislativa, reunindo especialistas e autoridades para debater soluções tecnológicas e de gestão. Minha 
participação possibilitou aprofundamento técnico, troca de experiências e aquisição de conhecimentos 
estratégicos, que contribuirão diretamente para melhorias nos processos administrativos e legislativos 
da nossa Casa. Agradeço pela oportunidade e reitero meu compromisso com a modernização e a 
eficiência dos serviços públicos. 

6. Itinerário 
1. 01/06 — Saída de Juína com destino a Brasília às 3h30, em veículo oficial, acompanhado dos 

servidores Dener, Pedro e do Presidente da Câmara, vereador Aelcio Moreira. 
2. 02/06 — Chegada em Goiânia por volta da 1h (horário local). 
3. 02/06 — Saída de Goiânia para Brasília às 8h30, em veículo oficial. 
4. 02/06 — Chegada em Brasília por volta das 13h (horário local). 
5. 02/06 — Participação na oficina IA Generativa na Prática, das 15h às 18h, no ISC-TCU. 
6. 03/06 — Participação na oficina Articulação e Compilação de Textos Legais - Turma 1, das 9h às 

17h, no ISC-TCU. 
7. 04/06 — Participação em palestras no auditório do ISC-TCU, das 8h (credenciamento) às 17h30, 

com intervalo para almoço das 12h às 14h. 
8. 05/06 — Participação em palestras no auditório do ISC-TCU, das 9h às 17h30, com intervalo para 

almoço das 12h às 14h. 
9. 06/06 — Palestras no auditório do ISC-TCU, das 9h às 13h. 
10. 06/06 — Visita institucional ao Congresso Nacional, das 15h30 às 16h45. 
11. 06/06 — Saída de Brasília com destino a Goiânia para pernoite às 16h30, com chegada prevista 

às 21h. 
12. 07/06 — Saída de Goiânia às 9h e chegada em Cuiabá por volta das 19h. 
13. 08/06 — Saída de Cuiabá às 4h30 e chegada em Juína às 12h30. 
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Anexos que compõem esta prestação de contas: 
• Certificado de participação nos eventos; 
• Crachá de participação; 
• Oficio de convite; 
• Fotos do evento; 

Percurso realizado: Juína / Brasília /Brasília /Juína 
Meio de transporte utilizado: veiculo oficial 

Data Hora 
Saída da sede: 12/6/2025 3h30 
Chegada ao destino: 2/6/2025 13 horas (H. Brasília) 
Retorno à sede: 6/6/2025 16h30 (H. Brasília) 
Chegada à sede: 8/6/2025 12h30 
Descrição das despesas: As diárias foram usufruídas com responsabilidade, utilizando o saldo para 
pagamento de alimentação e hospedagem. 
Quantidade de diárias recebidas:7.5 (sete diárias e meia) 
Valor de cada diária:R$ 900,00(novecentos reais) 
Valor total recebido: R$ 6.750 (seis mil, setecentos_e_cinque~ 
Juína, 11 de junho de 2025. 

APROVO 
Câmara Municipal de Juína/MT de 

AELCIO O' RA DE OLIVEIRA 
President Mesa Diretora 
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ANEXO I 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 66/2025 

SERVIDOR PEDRO BASTODA SILVA 

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO NO EVENTO (GERAL) 

CERTIFICADO 

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que 

PEDRO BASTO DA SILVA 

CPF fl 928.133.301-59, participou, na modalipade presencial, do evento 15Q ENGITEC - INTEGRANDO 
PESSOAS, com carga horária de 16 horas, realizado no período de 2 a 6 de junho de 2025. 

Brasilia, 6 de junho de 2025. 

Nilo Barr 
Dlretor-ExeeUta76-em exercido 

do Instituto Legislativo Brasileiro 
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PROGRAMA DO CURSO 

• Comunidade -svvSarOce 4.1mwe de ro vrvv, 0.0.01` 
• o-Cidadania - 
• Inovação no Controlo Legislativo:0 Impacto do SAPL na ALPB - 

UoItre.Go90 Para. lindry, ~Co Moura. Vincar Soem 11414Ctig. Ineáal. l'amba} 
• IA Generativa no Processo Legislativo - 
• Uma Visão sobre o Futuro da IA e Sou S Impactos nas Câmaras 04e.do 

• Aplicação do IA no Processo de Fiscalização - ~Yb Ude RUO 
• Ética o Governança da IA no Processo Legislativo - Peaceek (Vacada) 
• Mesa Redonda de Inteligência Artificial /Mero Tones (Sondo r.s.ve 
• Escolas do Governo -svug..,Secoclo Fedo.). Robode Lomat, P, rM Abe4 
• LGPD - 1,Se.afa 
• Indica de Transparência dos Portais Legislativos - Alarde., una. aiir..i".s,i‘ts, 

• Transformação Digital Inteligente: A experiencia de Pato Branco rumo a 
uma Gestão Legislativa mais Eficiente o Tecnologica urrtok., Ne...00 
Mmidera• do Untem da Nb &eme ,14) 

• Migração para Nuvem, Solução para Camaras Pequenas?. do 
<18.e4fe Mero* de um*" 

• Controlo Interno No Poder Legislativo Municipal Carmim 
I.(r) 

• Compras Públicas para Inovação: a Experiência do TCU • 'lera 1.4.. New. 
010" Ws /111.1r1{01 Gallegla ~et OCO 

• Ato Continuo - Nua Crbfito ~ida. da ~o ro, io.~Pni 
• Comunicação Institucional Diante do Jornalismo de Narrativa 

Taxou iellmara MSS, Mio de IA" RJI 
• Senado Verifica :A experiência do Senado Federal no combate as Fake 

t.tews - C1.101 ~teve flinnedu %bui) 
• Mesa Redonda - 
• Portal da Câmara Municipal de Curitiba: Inovação e Transparência com 

Floco 6 e Licença Livre - ci,klarape.  N.. Ta... Soc., t1stube 
r 5,, 

• Saude Mental para servidores - Dunte,~a fcv dolodevuPii) 
• Saúde e Bem-estar i.mo.dom1*ma(1.4.0d.» 

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO 

EbYbYv8wOZ 
Para vai-Mear a autenhcidddu deste codificado, acosso hltp://saberes.senado.leg,bd o informo o código acima 
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Frente 
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ANEXO II 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 66/2025 

SERVIDOR PEDRO BASTODA SILVA 

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO NA OFICINA: IA GENERATIVA: NA PRATICA 

CERTIFICADO 

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que 

PEDRO BASTO DA SILVA 

CPF ne 928.133.301-59, participou, na modalidade presencial, da Oficina 15" ENGITEC: IA 
GENERATIVA: NA PRÁTICA, com carga horária de 3 horas, realizado em 2 de junho de 2025. 

Nilo Bem 
Diretor-ExeCutIVES em exercício 

do Instituto Legislativo Brasileiro 

¡me" jp 4:0 SENADO 
FED RA4 

Brasília, 2 de junho de 2025. 
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Câmara Municipal de Juina — MT 

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT. 

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br 

PROGRAMA DO CURSO 

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO 

bPrY9Dn3kU 
Para verificar a autenticidade deste certificado, acesso http://saberessenado.legbO e informe o código acima 

Verso 
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ANEXO III 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 66/2025 

SERVIDOR PEDRO BASTODA SILVA 

CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO NA OFICINA :ARTICULAÇÃO E COMPILAÇÃO DE TEXTOS LEGAIS 

CERTIFICADO 

O Instituto Legislativo Brasileiro (ILB/Interlegis) certifica que 

PEDRO BASTO DA SILVA 

CPF nQ 928.133.301-59, participou, na modalidade presencial, da Oficina I5Q ENGITEC: ARTICULAÇÃO 
E COMPILAÇÃO DE TEXTOS LEGAIS - TURMA I, com carga horária de 6 horas, realizado em 3 de 

junho de 2025. 

Nilo lha Cgr 
Oiretor-Exe'cutnine'm exercicio 

do Instituto legislativo Gras,Inno 

Frente 

Brasília, 3 de junho de 2025. 
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PROGRAMA DO CURSO 

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO 

crA5wdOXpm 
Para verificar a autentiodado deste codificado, acosso http:llsabores.sonadolog.tre o miarmo o c:8dg° acima 

h telr,IN 

Verso 
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ANEXO IV 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 66/2025 

SERVIDOR PEDRO BASTODA SILVA 

CRACHA DO EVENTO 

15°EnEN 
Integrando Pessoas 

GMAINIA nos 
De in)mix)% 

SIT4,1/4rf 
PEOHO BASTO OA SR VA 
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ANEXO V 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 66/2025 

SERVIDOR PEDRO BASTODA SILVA 

OFICIO DE CONVITE 

SENADO FEDERAL 
A(o) Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente da 

CAMARA MUNICIPAL DE JUINA 

O Instituto Legislativo Brasileiro, por meio do Programa Interlegis, promoverá nos dias 02 a 
06 de junho do corrente, no Instituto Serzedello Corrêa, em Brasília, o 150 Encontro Nacional 
do Grupo Interlegis de Tecnologia (EnGITEC). 

Trata-se de um momento em que promovemos, presencialmente, além do intercâmbio de 
experiências, a atualização tecnológica e a capacitaçâo dos participantes do grupo virtual e 
demais convidados, por melo de palestras, oficinas, espaços abertos de desenvolvimento e 
debates. 

O evento conta com a participação de vereadores e servidores das áreas parlamentar, 
jurídica, contábil, de tecnologia e comunicação das Câmaras Municipais e Assembleias 
Legislativas de todo o Pais, tal como de especialistas no setor. Dessa forma, convidamos 
Vossa Excelência a participar do evento, bem como sua equipe. 

Temas certeza que a presença de 

PEDRO BASTO DA SILVA 
CONTINUO 

enriquecerá a troca de experiências que i a marca característica dos Encontros do GITEC. 
permitindo que leve novas práticas à sua casa legislativa. 

Respeitosamente, 

Nilo A aro Dza-Barritos 
Instituto Legislativo Brasileiro - ILB 

João H tr 

ezogit. .st,

e Gouvela 
Coordenação de T ogia da Informação - COTIN 

() 1111,1t.. Leg.4..), 11,4,114,, e re, r)oosahvel. ol ,  Teder.J. pelo l'clveãnta,do LnIe5f.014., WItsfenar,Kitt, 410 

iitr”le4tro troco kst,,. time tt. (,ezvenu4T ..4, 4, 1ur e 0.81.01N. pf.0.0 coodeenxr." -alar Poder Legi+Lalr), 

tira.le•rt, 
Seardo Feclend - BM.> 12 - %ai. N2 -CEP111165-900 - itn.oUi. DF 

Tetef on, 55 0,1) 3M),•2:54 ,./ Pas .!)3 4.11 Y.103-2711)- ,www.tntesleps brg.hr 
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ANEXO VI 

PRESTAÇÃO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 66/2025 

SERVIDOR PEDRO BASTODA SILVA 

Fotos no evento. 

•àsliRn3g.z.t 

esmio14 eb oé;psliqmo3 
oioqA ob 6M9tai2 on asoibbut 

JcIAZ - oviislaiped 02293019 OS 
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Fotos no evento. 
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Institue', C omunl • Processo l.egrs. Trans pa Cinere de Mia partklas de ENGITEC 
anal 0.040 letivo rano.* cm Urattlia 

• Oh.,.•41*.Mma par1.4.1.a• 

Câmara de Juiria participa de ENGITEC 
em Brasilia 

Servidores do Ungira Municipal de Junho participem do 15° 6v 
GITEC em BraVka 

Brasile - Entre os das 7 .660 ;unho, representantes da Cansara 
Montada' de Adria acuo per banana* do 15. Encontro tte (lettao, 
çao e Tecnorogia na Atividade Le-
gislativa - EnGITEC, realizado na 
capital %odorar Com o torna 'ago. 
girando Pessoa?, o evento reOno 
Profissionais das casas tiniu:alo 
nas de todo o Masa para debater 
soluções rnovadaos, promover 
capeei taça° e fortaseeer a rede de 
colaboraçao entre a instituições 
petiscas 

A cernir.) da Corna Mureciaol 00 
Juina ri 10101060 1101 ser~ores 
01110n1e0 na Moa de traCnCeogro da 

Pilor0000e. Que destacaram a im-
po/trinai do encontro coma um 
050060 60 aprenOdado, netwoh 
lung e mAnamento com as molete-
16$ mát<as cor gestâo !nitrida 
00101 

'Participar do EnCITEC O funda-
mental para estarmos atual./Mos 
com as tenclenclas tecnowSgicas o 
aprenocarmos as soluções que 
apricamos no nosso municies°. O 
evento e U0111 grande OPdflileida-
cla de troca de esperiencias cum 
colegas de lado o país; Comentou 
um dos par lertrantee 

Cal ~HM 111001110 

a9,•00.0.1P1.1,1e0 

Mdm de paio straS. o evento Canta cens oficiaras, painéis tOrnolreos C de. 
rnonst rações pratica! Clo valemos um/acros peies casas reosiativas, 
/000 Cf,  irlialraPle e 4nOvnç0o une 5.00 o dettiegve da rendo oeste ano. 
com tono ardosa em segurança 00 intormocad i0ter00eubd400e 5i1. 
temos e translormaçõe 091.1 00 setor púbaco 

A presença da Cama, a Muracipal de nana no EnGITEC feelk, ma o com. 
promrsso tia eitimeosiroçoo municipal core e rricaernizaçle dos serviços 
pr)blcrn souto estr.:Q.400o de tecnosogra pra nui4,0, a, a 040 fla puno. 
laçâo. 

Participaram do 000010 0$ secadores És° °verte Comas, Pedro pavio da 
.61100 o Penar Por.) da Roa alem de Domamo de cat.e, o vereador 
Adia() MOMO de Ofiserris 

COV 
Sr asil 

O tl) (í) 
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Câmara Municipal de Juina—MT 

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP78320-000 Juina—MT. 

Telefone:(66)3566-8900-http://www.juina.mt.leg.br—diretoriageral@juina.mt.leg.br 

REQUERIMENTO DE DIARIAS N2 66/2025 

DADOSDOPROPOSTO/BENEFICIÁRIO 

Nome: PEDRO BASTOS DA SILVA Telefone: xxxxxx 

Cargo: Continuo / gestor de frotas CPF xxxxxx 

N2 da Matricula: E-mail 

DADOS DA VIAGEM 
TIPO DE VIAGEM: ( )No Estado (X)Fora do Estado ( )Fora do Pais 

MEIO DE TRANSPORTE: ( )Próprio (x)Veiculo da Instituição ( )Aéreo ( )Rodoviário 

MOTIVO DA VIAGEM: Requer liberação de 7 'h (sete e meia) diarias para participar no 152 Encontro Nacional do 
Grupo Interlegis de Tecnologia (EnGITEC), promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, por meio do Programa 
Interlegis / Senado Federal. Este evento será realizado na sede do Instituto Serzedello Corrêa - Escola de governo 
do Tribunal de Contas da União (TCU) em Brasília, nos dias 2 a 6 de junho de 2025. Anexo requerimento de 
participação devidamente autorizado pelo senhor Presidente e inscrição já devidamente realizada no referido 
evento. 

Origem Destino Data e hora de saída da origem 
Data e hora do retorno 

a origem 
Previsão de horário de 

chegada à origem 

Juina/MT Brasilia / DF 12 de junho às 3 horas 7 de junho as 5 horas 8 de junho as 18 horas 

QUANTIDADE DE DIÁRIAS NECESSÁRIAS: 7 hz (sete diarias e meia) 

TERMO DECOMPROMISSO: Pelo presente, comprometo-me a: 

a) Apresentar prestação de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
estabelecido na Lei vigente; 

b) Juntar a prestação de contas todos os documentos necessários, elencados na Lei vigente; 

c) Restituir valores de diárias no prazo de 05 (cinco) dias, caso o retorno dê-se antes do previsto ou o 
deslocamento não ocorrer. 

Observações: Numero de CPF, numero de matricula e e-mal 
DE AGOSTO DE 2018 "Lei Geral de Proteção de Dados Pessoas 

mão informado em observância a LEI N° 13.709, DE 14 
(LGPD)." 

SOLICITAÇÃO AUTORIZAÇÃO 

Data da 
Solicitação 
5/5/2025 
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AEL MOREIRA DE OLIVEIRA 
Pre idente Mesa Diretora 

Ci n e: 

AELCI O EIRA DE OLIVEIRA 
Presid nrte Mesa Diretora 
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